
1

 

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE RIVOLTA A ENTI PRIVATI EROGATORI 
ACCREDITATI DI CURE PALLIATIVE DOMICILIARI PER L'EROGAZIONE 
NEL TERRITORIO DELL'ASST BRIANZA DI PRESTAZIONI DI CURE 
PALLIATIVE DOMICILIARI (UCPDOM)

DIRETTORE GENERALE – Dr. Carmelo Scarcella

Nominato in forza della Deliberazione della Giunta Regionale di Lombardia n. XI/5199 del 7.09.2021

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dr. Emerico Maurizio Panciroli Favorevole

Direttore SocioSanitario Dr. Antonio Colaianni Favorevole

Direttore Amministrativo Dott.ssa Teresa Foini Favorevole



2

VISTO:
- la L.R. 30 dicembre 2009 n. 33 (Testo Unico delle leggi regionali in materia di sanità), così come 

modificata da ultimo dalla L.R. n. 22/2021; 
- la D.G.R. n. XI/5941 del 07.02.2022 “Determinazioni in ordine alla gestione del servizio sanitario 

e sociosanitario per l’esercizio 2022 – quadro economico programmatorio”;
- il Decreto Presidenza Regione Lombardia n. 1492 del 11.02.2022 di assegnazione ad ATS delle 

risorse destinate al finanziamento di parte corrente del F.S.R. per l’esercizio 2022;  

DATTO ATTO che ATS ha riscontrato criticità dovute a carenza di personale sanitario 
nell’erogazione di prestazioni di cure palliative nel territorio dell’ASST della Brianza, segnalata in 
Regione con nota ATS n. 60196/22, nella quale si chiede autorizzazione allo spostamento di una 
quota budget da ADI versus CP.DOM e l’attivazione di una manifestazione di interesse;

CONSIDERATO che per gestire le criticità segnalate, tenuto conto dell’improcrastinabilità degli 
interventi in questione, accertato che ATS dispone di risorse ADI non contrattualizzate, Regione ha 
autorizzato, con nota prot. n. 67084/22, di poter trasferire parte del budget di produzione delle cure 
domiciliari da ADI a CP.DOM per rispondere al bisogno rilevato da ATS;

RITENUTO di trasferire una quota pari a € 250.000 dal budget ADI privato a budget CP.DOM;

RITENUTO di procedere alla pubblicazione di una Manifestazione di interesse per rilevare la 
candidatura di Enti erogatori privati accreditati in Cure Palliative Domiciliari (UCP.DOM) per 
integrare l’attuale erogazione nell’ambito carente di ASST Brianza;

VISTO il testo dell’Avviso di Manifestazione di Interesse (Allegato 1) parte integrante e sostanziale 
del presente decreto;

PRECISATO che a seguito della pubblicazione dell’Avviso di Manifestazione di Interesse, di cui al 
presente decreto, si procederà ad una valutazione delle domande pervenute entro le ore 12.00 del 19 
ottobre 2022 e alla conseguente definizione di un elenco degli erogatori idonei all’erogazione di 
prestazioni di Cure Palliative Domiciliari nel territorio dell’ASST Brianza;

CONSIDERATO opportuno istituire apposita Commissione per la valutazione della idoneità delle 
candidature pervenute in esito alla Manifestazione di Interesse, così composta:

- Presidente: Direttore Dipartimento PIPSS (o delegato);
- Componente: Dipartimento PIPSS – Direttore UOC Accesso ai Servizi e Continuità 

Assistenziale (o delegato);
- Componente: Dipartimento PAAPSS UOC Negoziazione e Governo delle Prestazioni (o 

delegato); 
- Segretario: Dipartimento PIPSS – Referente Amministrativo

PRESO ATTO che, dopo l’approvazione della graduatoria, che determinerà anche le quote da 
assegnare, l’ATS procederà alla sottoscrizione con l’Ente gestore se:

- già a contratto con ATS Brianza, di un addendum e di una nuova scheda di Budget 
specificando la quota non storicizzabile;

- solo accreditato, di un  contratto,  come da format regionale di cui all'allegato 7 della DGR n. 
XI/6387/2022  nelle more dell’esito delle verifiche previste nelle premesse del contratto stesso 
e con scadenza 31/12/2022;



3

PRECISATO CHE l’onere derivante dal presente provvedimento pari ad un massimo di € 250.000 
sarà registrato sul conto n. 420.015.120 “Cure palliative domiciliari da privato” del Bilancio Sanitario 
2022 – Gestione Socio Sanitaria PRG di spesa n. 369/22;

DATO ATTO CHE con successivo provvedimento la Direzione Centrale Bilancio e Finanza 
procederà ad aggiornare le assegnazioni 2022 alle ATS per l’area socio sanitaria per tenere conto 
delle rideterminazioni di budget;

VISTA la proposta presentata dal Direttore della U.O.C. Accesso ai Servizi e Continuità 
Assistenziale Vincenza Iannone che, anche in qualità di Responsabile del procedimento, attesta la 
regolarità tecnica e la legittimità del presente atto;

VISTA l’attestazione del sostituto del Direttore ad interim della U.O.C. Economico Finanziario, 
Dott.ssa Claudia Rodella, in ordine alla regolarità contabile;

DECRETA

per le motivazioni indicate in premessa:

 di procedere alla pubblicazione di Avviso di Manifestazione di Interesse per rilevare Enti erogatori 
privati accreditati in Cure Palliative Domiciliari (UCP Dom) per l’integrazione dell’erogazione 
nel territorio di ASST Brianza di prestazioni di cure palliative domiciliari;

 di approvare il testo dell’Avviso di Manifestazione di Interesse (Allegato 1) parte integrante e 
sostanziale del presente Decreto;

 di istituire la Commissione per la valutazione di idoneità delle candidature che perverranno in esito 
all’Avviso, entro le ore 12.00 del 19.10.2022, così composta:

- Presidente: Direttore Dipartimento PIPSS (o delegato);
- Componente: Dipartimento PIPSS – Direttore UOC Accesso ai Servizi e Continuità 

Assistenziale (o delegato);
- Componente: Dipartimento PAAPSS UOC Negoziazione e Governo delle Prestazioni (o 

delegato); 
- Segretario: Dipartimento PIPSS – Referente Amministrativo

 di dare atto che, dopo l’approvazione della graduatoria, che determinerà anche le quote da 
assegnare, l’ATS procederà alla sottoscrizione con l’Ente gestore:

- già a contratto con ATS Brianza, di un addendum e di una nuova scheda di Budget 
specificando la quota non storicizzabile;

- solo accreditato, di un  contratto,  come da format regionale di cui all'allegato 7 della DGR n. 
XI/6387/2022  nelle more dell’esito delle verifiche previste nelle premesse del contratto stesso 
e con scadenza 31/12/2022;

 di dare atto, come indicato dal sostituto del Direttore ad interim della U.O.C. Economico 
Finanziario, della registrazione dell’onere massimo di € 250.000 sul conto n. 420015120 “Cure 
palliative domiciliari da privato” del Bilancio Sanitario 2022 – Gestione Socio Sanitaria PRG di 
spesa n. 369/22;

 di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell’art. 17 della 
L.R. n. 33/2009, come modificata dall’art. 1 della L.R. n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo;



4

 di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, la pubblicazione del 
presente provvedimento all’albo on line dell’Ente;

 di disporre l’invio del presente decreto alle Unità Organizzative interessate.

Documento firmato digitalmente
IL DIRETTORE GENERALE

(Dr. Carmelo Scarcella)



5

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE
U.O. PROPONENTE: UO ACCESSO AI SERVIZI E CONTINUITÀ ASSISTENZIALE

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia.

Il Direttore
Vincenza Iannone

U.O.C. ECONOMICO FINANZIARIO

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio anno 2022    ☐     Sanitario              ☒         Socio Sanitario Integrato (ASSI)              ☐         Sociale

Impegno: 369/22

Conto n.: 420.01.5120             Importo: € 250.000

Il Direttore sostituto
Claudia Rodella

NOTE      



 
 

         Allegato A 

AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

Manifestazione di interesse rivolta a Enti privati accreditati in Cure Palliative Domiciliari (UCP-Dom) per 

l’erogazione nel territorio di ASST Brianza di prestazioni di cure palliative domiciliari 

L’Agenzia di Tutela della Salute Brianza, di seguito denominata ATS, rende noto che con il presente avviso intende acquisire 

manifestazioni di interesse per l’erogazione di attività di cure palliative domiciliari, a pazienti residenti e/o domiciliati nel 

territorio afferente all’ASST Brianza tramite l’assegnazione di un budget massimo di € 250.000.00, che garantirà il 

finanziamento per attività di presa in carico sino al 31.12.2022. 

Finalità del presente avviso è quello di assicurare una risposta ai bisogni di cure palliative in particolare in un’area in cui è 

stata evidenziato un incremento della domanda a fronte della possibilità di dare risposta, in tempi appropriati, da parte dei 

soggetti facenti parte della Rete Locale di Cure Palliative, causa carenza del personale sanitario. 

Gli Enti interessati dovranno garantire le attività nel IV trimestre a far data dalla sottoscrizione degli accordi previsti. Se già 

a contratto con ATS per CP-Dom le risorse attribuite concorreranno anche alla copertura della iperproduzione da 

riconoscere a fine esercizio.   

1. Requisiti richiesti per la partecipazione  

Possono presentare manifestazione di interesse gli Enti Erogatori privati CP-Dom accreditati già a contratto con ATS Brianza 

o gli Enti solo accreditati CP-Dom. purchè operativi nei distretti della ASST Brianza, così come individuati dalla Legge n.22 

del 14.12.2021 e che:   

- non siano destinatari di provvedimenti interdittivi/sanzioni che comportino il divieto di contrarre con la pubblica 

amministrazione, siano in regola con quanto definito dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e dichiarino di aver preso visione 

e condividere i principi enunciati nel Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2022/2024 

dell’ATS Brianza (Decreto n.130 del 22.04.2022) e del Codice di comportamento aziendale (Decreto n. 105 del 

15.11.2021) reperibili sul sito dell’Agenzia: www.ats-brianza.it– Sezione Amministrazione Trasparente;  

 

- qualora già a contratto con ATS Brianza, non siano sotto budget alla data del 30.09.2022, ossia non in grado di dare 

completa esecuzione alle prestazioni già contrattualizzate per il 2022.  

Tali requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine stabilito per la presentazione della manifestazione 

di interesse.  

2. Modalità per aderire alla manifestazione di interesse  

Per poter partecipare alla manifestazione il soggetto interessato dovrà dichiarare (mediante compilazione dell’Allegato 1):  

A. il numero dei pazienti che potenzialmente può prendere in carico nel IV trimestre;  

B. se già a contratto con ATS indica inoltre: 

- il numero di pazienti presi in carico e la relativa produzione economica al 30.09.2022 complessiva in ATS; 

- la produzione stimata  stimata al 31.12.2022 tenuto conto dei  pazienti in carico al 30.09.2022 . 

 

 

 

 

 

 

3. Criteri di valutazione delle domande e assegnazione delle risorse  

http://www.ats-brianza/


 
Sarà definita una graduatoria dei partecipanti secondo i criteri e punteggi indicati nella tabella seguente: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’assegnazione delle risorse verrà effettuata secondo le seguenti modalità: 

- in presenza di un solo partecipante le risorse verranno assegnate proporzionalmente al numero dei potenziali utenti 

che la stessa ha dichiarato di poter prendere in carico in un trimestre e tenuto conto dell’eventuale iperproduzione se 

già a contratto; 

- in presenza di più partecipanti, le risorse verranno assegnate agli ammessi proporzionalmente al punteggio raggiunto 

in base al numero di nuovi pazienti previsti applicando come criterio prioritario la copertura della iperproduzione sui 

pazienti in carico alla ASST della Brianza. 

La Commissione nominata, ai fini dell’assegnazione delle risorse e preventivamente rispetto alla stipula dell’addendum o 

contratto ha facoltà – indipendentemente dall’applicazione dei criteri di cui sopra – di non procedere all’affidamento 

qualora si evidenziassero criticità ed anomalie nella gestione delle attività in essere. 

 

 

 

 

  

CRITERI PUNTEGGIO 

Esperienza nell'erogazione di Cure Palliative Domiciliari   

Fino a 5 anni 1 

Oltre i 5 anni 2 

Equipe Cure Palliative   

Equipe standard di Cure Palliative Domiciliari + ulteriori professionisti 1 

Presenza Equipe dedicata alle Cure Palliative Domiciliari 2 

Presenza Equipe dedicata alle Cure Palliative Domiciliari + ulteriori professionisti 3 

Numero di programmi di formazione/Informazione realizzati dall'UdO nell'ultimo triennio per CP 

da 1 a 3 1 

oltre 3 2 

Gestione presa in carico (numero pazienti in linea)   

fino a 10 5 

da 11 a 20 10 

oltre 20 20 

Situazione budget al 30 settembre 2022 (per erogatori a contratto ATS Brianza) 

Rapporto produzione/budget superiore al 75% 20 

Rapporto produzione/budget superiore al 100% 30 
 



 
4. Modalità e termini per manifestare interesse  

I soggetti interessati devono manifestare interesse entro e non oltre il  

19 ottobre 2022 entro le ore 12.00  

Le manifestazioni di interesse, redatte secondo lo schema definito con l’Allegato 1, riportato in calce al presente avviso, 

devono essere inoltrate, pena esclusione, a mezzo posta certificata PEC e in formato PDF al seguente indirizzo:  

protocollo@pec.ats-brianza.it   e contestualmente anche all’indirizzo  uo.asca@ats-brianza.it   

Nell’oggetto della mail dovrà essere riportata la dicitura: “Manifestazione di interesse rivolta a Enti privati accreditati in 

Cure Palliative Domiciliari (UCP-Dom) per l’erogazione nel territorio di ASST della Brianza di prestazioni di cure palliative 

domiciliari” 

I requisiti di partecipazione devono essere indicati secondo il modello di cui all’Allegato 1 in forma di dichiarazione 

sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 445/2000.  

L’ATS si riserva la facoltà di effettuare controlli sul possesso dei requisiti auto dichiarati.  

Il recapito tempestivo della manifestazione di interesse rimane ad esclusivo rischio dei mittenti, restando esclusa 

qualsivoglia responsabilità dell’ATS ove, per qualsiasi motivo, le stesse non dovessero giungere a destinazione in tempo 

utile.  

L’ATS si riserva, a proprio insindacabile giudizio, la facoltà di modificare, sospendere o revocare il presente avviso qualora 

ricorrano motivi di pubblico interesse o disposizioni di legge, senza che in capo alla stessa sorga alcun obbligo specifico in 

ordine alla prosecuzione dell’attività negoziale.  

Per quanto non previsto dal presente avviso, si rimanda a quanto stabilito dalle disposizioni di legge e regolamentari in 

vigore.  

 

5. Accordi contrattuali e flussi informativi  
 
Dopo l'approvazione della graduatoria, che determinerà anche le quote da assegnare, l'ATS procederà alla sottoscrizione 
con l'Ente Gestore : 

 se già a contratto con ATS Brianza, di un addendum e di una nuova scheda di Budget specificando la quota non 
storicizzabile; 

 se solo accreditato, di un  contratto,  come da format regionale di cui all'allegato 7 della DGR n. 
XI/6387/2022  nelle more dell’esito delle verifiche previste nelle premesse del contratto stesso e con scadenza 
31/12/2022. 

Le risorse economiche assegnate non sono storicizzabili per gli Enti destinatari, ma sono limitate all’esercizio 2022 e per i 
nuovi Enti a contratto verranno riconosciute dalla data di sottoscrizione del contratto.   
L’accesso alle risorse e il conseguente pagamento delle prestazioni rese saranno garantiti solo se le stesse saranno erogate 
a cittadini residenti e/o domiciliati nei distretti del territorio di ASST Brianza e correttamente rendicontate nei flussi 
regionali. 
 
 
 
 
 
6. Trattamento dati personali  

mailto:uo.asca@ats-brianza.it


 
I dati personali forniti dagli interessati saranno raccolti presso le strutture organizzative dell’ATS Brianza per le finalità 

dell’avviso e trattati nel rispetto delle disposizioni di cui al Regolamento UE 2016/679 e D. Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.im.  

L’informativa completa è reperibile sul sito di ATS www.ats-brianza.it 

7. Pubblicità  

Il presente avviso sarà pubblicato sul sito web di ATS Brianza al seguente indirizzo: www.ats-brianza.it nella sezione “Avvisi” 

8. Informazioni  

Per eventuali chiarimenti e informazioni gli aspiranti potranno rivolgersi alla UOC Accesso ai Servizi e Continuità 

Assistenziale scrivendo all’indirizzo: uo.asca@ats-brianza.it  

 

 

 

Informativa privacy ai sensi del Regolamento 679/2016/UE 

Si comunica che tutti i dati personali (comuni identificativi, sensibili e/o giudiziari) comunicati all’Agenzia di Tutela della Salute della Brianza saranno trattati esclusivamente per finalità istituzionali nel 

rispetto delle prescrizioni previste dal Regolamento 679/2016/UE. Il trattamento dei dati personali avviene utilizzando strumenti e supporti sia cartacei che informatici. Il Titolare del trattamento dei dati 

personali è l’Agenzia di Tutela della Salute della Brianza. L’Interessato può esercitare i diritti previsti dagli articoli 15, 16, 17, 18, 20, 21 e 22 del Regolamento679/2016/UE. 

L’informativa completa redatta ai sensi degli articoli 13 e 14 del Regolamento 679/2016/UE è reperibile presso gli uffici aziendali ed è consultabile sul sito web dell’ente all'indirizzo 

https://www.ats-brianza.it/it/altri-contenuti/1766-protezione-dati-personali-2.html 

Di seguito i riferimenti del Data Protection Officer/Responsabile della Protezione dei dati (DPO) individuato da ATS Brianza   che può essere contattato utilizzando i recapiti sotto indicati. 

DPO:  

Persona giuridica: LTA S.r.l. 

Indirizzo: Via della conciliazione, 10 - Roma - Cap 00193 

Partita Iva:14243311009 

Persona fisica: Dr. Luigi Recupero 

E-mail: protocollo@ats-brianza.it 

PEC: protocollo@pec.ats-brianza.it 

 

 

 

 

 

Allegato 1)  

http://www.ats-brianza.it/
mailto:uo.asca@ats-brianza.it
https://www.ats-brianza.it/it/altri-contenuti/1766-protezione-dati-personali-2.html
mailto:protocollo@ats-brianza.it
mailto:protocollo@pec.ats-brianza.it


 
Modello di domanda da redigere su carta intestata del soggetto gestore  

  

Manifestazione di interesse rivolta a Enti privati accreditati in Cure Palliative Domiciliari (UCP-Dom) per 

l’erogazione nel territorio di ASST Brianza di prestazioni di cure palliative domiciliari 

 

All’ ATS Brianza 

protocollo@pec.ats-brianza.it  

 

 uoc.asca@ats-briamza.it 

 

   

Il/La sottoscritto/a__________________________________________________________________________ 

 nato/a _____________________________il _____________________  

Codice fiscale  di essere a contratto con ATS 

Brianza 

in qualità di Legale Rappresentante dell’Ente Gestore _________________________________  con sede legale  

in___________________________________in Via ______________________________ n. ______CAP_____ 

tel_____________________________posta pec_________________________e-mail___________________ 

Codice fiscale e/o Partita IVA           

Codice CUDES                                      

presa visione dell’avviso di manifestazione di interesse, approvato con Decreto ATS Brianza relativo  

all’erogazione nel territorio dell’ASST Brianza di prestazioni di cure palliative domiciliari (UCPDom) ad 

integrazione di quelle già erogate sul territorio . 

COMUNICA L’INTERESSE 

alla contrattualizzazione per l’erogazione delle prestazioni oggetto della manifestazione di interesse e secondo i 

contenuti della stessa.  

 

DICHIARA  

 

ai sensi dell’art. 46 e 47 del D.P.R. n°445 del 28.12.2000 e ss.mm.ii., sotto la propria responsabilità e 
consapevole delle sanzioni penali e decadenze dai benefici eventualmente conseguiti previste ex artt. 75 e 76 
del medesimo D.P.R. per le ipotesi di dichiarazioni mendaci, formazione di atti falsi o uso degli stessi.  

mailto:protocollo@pec.ats-brianza.it
mailto:uoc.asca@ats-briamza.it


 
 

DI ESSERE IN POSSESSO  

 

dei requisiti soggettivi di accreditamento con Regione Lombardia  

(Conseguiti con Decreto ___________________________________________________________)  

-  dei requisiti generali e soggettivi definiti dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016;  

 

DICHIARA INOLTRE  

 

- di essere a contratto con ATS Brianza, di avere preso in carico al 30/09/2022 n. _______ pazienti con 

una produzione economica pari a €_____________ e di prevedere una stima al 31/12/2022 pari a 

€_____________ 

 

- di essere a contratto con altra ATS (specificare…………………………) con un budget di ……………. e di 

aver/aver avuto in carico, alla data del 30.09.2022 n. ______pazienti con valorizzazione economica di 

€_______________ 

 

- di non essere destinatario di provvedimenti interdittivi/sanzioni che comportino il divieto di contrarre 

con la pubblica amministrazione;  

- di essere consapevole che l’avviso di manifestazione di interesse, indicato in oggetto, non costituisce 

impegno da parte di ATS Brianza ad instaurare futuri accordi contrattuale né storicizzazione delle risorse 

assegnate ;  

- che è in grado, in via previsionale, di prendere in carico n. ______ pazienti per un totale di presunto di 

€__________________;  

- di garantire le attività nel IV trimestre  

- di aver maturato  esperienza nell’erogazione delle Cure Palliative da n._______ anni; 

- di aver realizzato n. ______ programmi di formazione/Informazione nell’ultimo triennio; 

- di poter gestire/prendere in carico n. ______ pazienti in linea 

 

                che dispone di un’Equipe CP dedicata 

 

    che nell’Equipe CP sono presenti ulteriori figure professionali( specificare………………………………………..) 

 

 

- che il referente per la gestione della presente candidatura è individuato nella persona di 

………………………………….…………………….… mail…………………………………….n. cellulare……………..……………..… 

 

                                   Luogo e Data                                                         Firma del Legale Rappresentante  

                     ______________________                                                        ______________________ 

 
(Allegare copia di un documento d’identità. Qualora la dichiarazione venga presentata da un Procuratore è necessario allegare copia della procura 

unitamente a copia di un documento d’identità del Legale Rappresentante)  


		2022-10-10T17:12:13+0200
	CARMELO SCARCELLA




